

教育研究評議会（第234回）議事要旨

I. 日 時 2023年（令和5年）6月20日（火）13:00～13:55

II. 場 所 ハイフレックス形式（中会議室とZoom）

III. 出席者：林学長、大谷理事・事務局長、青山理事、成瀬理事、中山副学長・附属図書館長、春名副学長、菊池副学長、鈴木（義）大学院総合国際学研究所長・研究院長、川村大学院国際日本学研究院長・国際日本学部長、三宅言語文化学部長、千葉国際社会学部長、近藤アジア・アフリカ言語文化研所長、青山（弘）大学院総合国際学研究所副研究院長、伊集院大学院国際日本学研究所副研究院長、久野言語文化学部副学部長、加藤国際社会学部副学部長、友常国際日本学部副学部長、塩原アジア・アフリカ言語文化研究所副所長
（合計18名）

陪席者：渡部監事、桑原監事、他

IV. 資 料

1. 教育研究評議会（第233回）議事要旨（案）
2. 国立大学法人東京外国語大学大学院学則新旧対照表（案）
3. 対応状況報告書（案）
4. アジア・アフリカ言語文化研究所実施状況報告書（案）
5. 学際領域展開ハブ形成プログラム申請書（案）
6. 令和5年度 大学教育再生戦略推進費 人文・社会科学系ネットワーク型大学院構築事業申請書
7. 東京外国語大学国際日本学部とメルボルン大学教養学部とのダブル・ディグリー・プログラム（DDP）について
8. 大学間等国際学術交流協定の新規締結・更新等について
9. 2022年度年次計画実績報告書

○第233回の教育研究評議会の議事内容について、資料1により、確認した。

IV. 議 題

<審議事項>

1. 国立大学法人東京外国語大学大学院学則の改正について

鈴木研究科長から、資料2に基づき、国立大学法人東京外国語大学大学院学則の改正について概要の説明があり、審議の結果、これを承認した。

2. 対応状況報告書の提出について

青山理事から、資料3に基づき、対応状況報告書の提出について概要の説明があり、審議の結果、これを承認した。

3. アジア・アフリカ言語文化研究所実施状況報告書（案）について

近藤所長から、資料4に基づき、アジア・アフリカ言語文化研究所実施状況報告書（案）について概要の説明があり、審議の結果、これを承認した。

4. 学際領域展開ハブ形成プログラム申請について

近藤所長から、資料5に基づき、学際領域展開ハブ形成プログラム申請について概要の説明があり、審議の結果、これを承認した。

5. 人文・社会科学系ネットワーク型大学院構築事業への応募について

鈴木研究科長から、資料6に基づき、人文・社会科学系ネットワーク型大学院構築事業への応募について概要の説明があり、審議の結果、これを承認した。

➤ 締切日：6月20日（火）

6. メルボルン大学とのダブル・ディグリー・プログラムについて

川村学部長から、資料7に基づき、メルボルン大学とのダブル・ディグリー・プログラムについて概要の説明があり、審議の結果、これを承認した。

7. 大学間等国際学術交流協定の新規締結・更新等について

春名副学長から、資料8に基づき、大学間等国際学術交流協定の更新について説明があり、審議の結果、これを承認した。

【更新】

ブルネイ・ダルサラーム大学(ブルネイ)／包括協定

グラナダ大学(スペイン)／包括協定

ボローニャ大学(イタリア)／包括協定、学生交流覚書

8. その他

特になし

<報告事項>

1. 2022年度年次計画実績報告書について

青山理事から、資料9に基づき、2022年度年次計画実績報告書について概要の報告があった。

2. その他

特になし

以上